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Núm.   92                                                        Miércoles, 17 de abril de 2013 

CORTES GENERALES 

Vida laboral 

Resolución de 11 de abril de 2013, del Congreso de los Diputados, por la que se 

ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 5/2013, de 

15 de marzo, de medidas para favorecer la continuidad de la vida laboral de los 

trabajadores de mayor edad y promover el envejecimiento activo. 

PDF (BOE-A-2013-4045 - 1 pág. - 129 KB) 

Medidas financieras 

Resolución de 11 de abril de 2013, del Congreso de los Diputados, por la que se 

ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 6/2013, de 

22 de marzo, de protección a los titulares de determinados productos de ahorro e 

inversión y otras medidas de carácter financiero. 

PDF (BOE-A-2013-4046 - 1 pág. - 129 KB) 

 

DOUE L107 C110 C110E 
 

17/04/2013 

 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 

 

 

 

 

  

17 d’abril de 2013 – Num. 6357 

 

Departament de Justícia 

http://www.boe.es/boe/dias/2013/04/17/pdfs/BOE-A-2013-4045.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/04/17/pdfs/BOE-A-2013-4046.pdf
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2013:107:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:110:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:110E:SOM:ES:HTML
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RESOLUCIÓ JUS/801/2013, d'11 d'abril, per la qual s'estableixen els mòduls de compensació 

econòmica per les actuacions professionals dels advocats en matèria d'assistència jurídica 

gratuïta per a l'any 2013. Text i fitxa PDF (48.42 KB) 

 

 

 
BOA de 16/17/04/2013 –  nº073/nº074  

 
No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

 
 
 
 

 

 

BOIB 051                                                                           16 d’abril  de 2013 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 

 

 
B.O.C.Mum.089                                                                       16.04.2013                       

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 
 
 

 

Num. 7005 

 

 

17.04.2013 

 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

 

 

17 de abril de 2013                                                                                                                    nº 73 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
 

http://www20.gencat.cat/portal/site/portaldogc/menuitem.c973d2fc58aa0083e4492d92b0c0e1a0/?vgnextoid=485946a6e5dfe210VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&appInstanceName=default&action=fitxa&documentId=633561&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=633561&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=633561&type=01&language=ca_ES
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17 de abril  de 2013                                                                 núm. 073 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

BOTHA                     Boletín Oficial  de Araba de 17/04/2013 –  044 
No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

BOG                              Boletín Oficial  de Gipúzkoa de 17/04/2013 –  72 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

BOB           Boletín Oficial  de Bizkaia de 16/04/2013 –  72 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

 

 
 

                                                           
BOG nº 74                                                             17 de abril de 2013 

 
No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 

 
 

 
Número 017 any 25 del 10 d’abril de 2013 

No se publica ninguna norma con transcendencia económico – fiscal 
. 

 

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS. BOCG 16/04/2013 
 

C-83-3 Protocolo entre el Reino de España y la Confederación Suiza que modifica el 

Convenio para evitar la doble imposición en materia de impuestos sobre la renta y sobre el 

patrimonio firmado en Berna el 26 de abril de 1966, y su Protocolo, modificados por el Protocolo 

firmado en Madrid el 29 de junio de 2006, hecho en Madrid el 27 de julio de 2011. Aprobación 

por el Pleno. 

[+ acceder al Texto del Convenio] 

http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/C/BOCG-10-C-83-3.PDF
http://www.minhap.gob.es/Documentacion/Publico/NormativaDoctrina/Tributaria/CDI/En%20Tramitacion/BOCG_Suiza.PDF
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CONSULTA DE LA DGT DE AYER SOBRE EL MODELO 720 
 

 

NUM-CONSULTA V1262-13 de 15/04/2013 

DESCRIPCION-HECHOS El modelo 720 exige consignar el saldo medio del último 

trimestre con respecto a las cuentas bancarias. Las entidades financieras en el 

extranjero (en concreto Alemania y Suiza) no facilitan este dato, porque no existe 

costumbre en esos países de usarlo. Solo facilitan el saldo a 31 de diciembre. 

CUESTION-PLANTEADA: ¿Cómo se puede cumplir en esos casos con la obligación de 

rellenar la casilla correspondiente del modelo 720?. 

Respecto de la cuestión planteada por el interesado, este Centro Directivo exclusivamente 

puede emitir su opinión en relación con la exigencia objetiva contenida en la norma legal 

vigente en España, que vincula a los obligados tributarios afectados por ella, entre los que 

parece encontrarse el consultante, sin que, por otra parte, resulte procedente emitir 

pronunciamiento alguno respecto de la relación jurídico-privada existente entre el interesado y 

la entidad financiera. 

Es preciso señalar, en primer lugar, que el consultante se refiere a la falta de uso del dato, 

identificándola, aparentemente, con imposibilidad para la entidad financiera de facilitarlo. 

Esta aparente relación causa-efecto no puede ser admitida por este Centro Directivo ya que no 

se pone de manifiesto, ni se prueba ni acredita en modo alguno una imposibilidad ni técnica, ni 

instrumental ni legal para que dicho dato sea susceptible de determinación y comunicación por 

parte de la entidad a su cliente. 

En ese sentido la existencia de los usos o costumbres a los que se refiere el consultante, 

por los que eventualmente pueda regirse una entidad financiera, no pueden ser 

considerados un impedimento normativo que justifique el incumplimiento de la 

obligación tributaria por parte del obligado, habiendo establecido la norma reglamentaria 

más arriba indicada, por habilitación expresa de la Disposición Adicional Decimoctava de la 

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, las causas que permiten la no 

presentación de la declaración informativa en cuestión, entre las cuales no se encuentra la que 

describe el consultante. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=25646&Consulta=%2EEN+FECHA%2DSALIDA+%28%31%35%2F0%34%2F%320%31%33%29&Pos=0&UD=1
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LEÍDO EN PRENSA Y OÍDO EN RADIO 

Leído en EL PAÍS 16/EL M UNDO 14/ABC 24, 25/LA VANGUARDIA 1, 16/EL PERIÓDICO 29/LA RAZÓN 23/LA 

GACETA 20/CINCO DÍAS 19/EL ECONOMISTA 15 

El PP aprueba en solitario su proyecto de reforma hipotecaria que no incluye la dación en pago 

El PP aprobó ayer en solitario la ponencia del proyecto de Ley de Protección de Deudores 

Hipotecarios, texto que no ha mantenido prácticamente ninguna aportación importante de 

la Iniciativa Legislativa Popular (ILP) como es la dación en pago. El portavoz de Economía 

del PP, Vicente Martínez Pujalte, dijo que el texto otorgará "mejores condiciones para 

pagar la hipoteca y acceder a la vivienda" gracias a medidas como la limitación de los 

intereses de demora, el control de las cláusulas abusivas y la posibilidad del alquiler 

social. 

Leído en Expansión y ABC 

Hacienda abre la puerta a una rebaja del IBI el año que viene  

La secretaria de Estado de Presupuestos, Marta Fernández Currás, sorprendió ayer 

asegurando que es factible que el Gobierno baje el Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI) en 

2014 por la buena situación financiera de las entidades locales. En un almuerzo organizado por 

la Asociación de Periodistas Económicos (APIE), la número dos de Cristóbal Montoro afirmó 

que “a lo mejor” se cumple con la promesa de que la subida del IBI –que se aprobó en el 

segundo Consejo de Ministros de Mariano Rajoy en La Moncloa para 2012 y 2013– 

desaparezca realmente el año que viene, como se garantizó cuando se aprobó la medida. 

“Fue un recurso para las corporaciones locales y creo que el cumplimiento del déficit ha sido 

muy bueno, por lo que a lo mejor hay margen para bajarlo porque evolucionan bien”, destacó. 

 

SENTENCIA DE LA UE DE INTERÉS 

IVA. Negativa a atribuir un número de identificación a efectos del IVA porque el sujeto 

pasivo no dispone de medios materiales, técnicos y financieros para ejercer la actividad 

económica declarada 
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Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Segunda) de 14 de marzo de 2013. Asunto C-

527/11. 

Resumen: 

Los artículos 213, 214 y 273 de la Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre de 

2006, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido, deben interpretarse en el 

sentido de que se oponen a que la Administración tributaria de un Estado miembro deniegue la 

atribución de un número de identificación a efectos del impuesto sobre el valor añadido a una 

sociedad por el mero hecho de que ésta no disponga, a juicio de dicha Administración, de 

medios materiales, técnicos y financieros para ejercer la actividad económica declarada y de 

que el titular de las participaciones de dicha sociedad haya obtenido con anterioridad en varias 

ocasiones ese número para sociedades que nunca ejercieron realmente una actividad 

económica y cuyas participaciones fueron cedidas inmediatamente después de la atribución del 

citado número, cuando la Administración tributaria de que se trate no ha demostrado, a la vista 

de elementos objetivos, que haya indicios fundados que permiten sospechar que el número de 

identificación del impuesto sobre el valor añadido atribuido vaya a utilizarse probablemente de 

modo fraudulento. Corresponde al órgano jurisdiccional remitente determinar si la citada 

Administración tributaria ha aportado indicios fundados de la existencia de un riesgo de fraude 

en el litigio principal. 

NOTICIA DEL GOVER DE CATALUNYA 

El Govern crea el Programa per definir el model d'una Hisenda pròpia 

 Suposa un nou impuls al disseny d’una Agència Tributària pròpia, que permeti la gestió, 

liquidació, recaptació, inspecció i revisió de tots els impostos i altres tributs que s’apliquen a 

Catalunya 

 S’emmarca en el mandat del Parlament de Catalunya d’aprofundir en el desenvolupament 

de les estructures d’estat bàsiques que cal tenir a punt davant d’un nou escenari polític a 

Catalunya 

 La creació del programa dóna continuïtat al procés endegat de col·laboració amb els 

organismes tributaris de les quatre diputacions 

El Consell Executiu ha aprovat avui la creació del Programa per a la definició i l’assessorament de la 

implementació d’un nou model d’Administració Tributària de Catalunya, en compliment del mandat del 

Parlament de Catalunya del 23 de gener passat d’aprofundir en el desenvolupament de les estructures d’estat 

bàsiques que cal tenir a punt en el context d’un nou escenari polític. 

http://curia.europa.eu/juris/fiche.jsf?id=C%3B527%3B11%3BRP%3B1%3BP%3B1%3BC2011%2F0527%2FJ&pro=&lgrec=es&nat=&oqp=&dates=%2524type%253Dpro%2524mode%253DfromTo%2524from%253D2013.03.01%2524to%253D2013.04.16&lg=&language=es&jur=C%2CT%2CF&cit=none%252CC%252CCJ
http://curia.europa.eu/juris/fiche.jsf?id=C%3B527%3B11%3BRP%3B1%3BP%3B1%3BC2011%2F0527%2FJ&pro=&lgrec=es&nat=&oqp=&dates=%2524type%253Dpro%2524mode%253DfromTo%2524from%253D2013.03.01%2524to%253D2013.04.16&lg=&language=es&jur=C%2CT%2CF&cit=none%252CC%252CCJ
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El Govern és conscient que bastir la Hisenda catalana requereix un treball previ rigorós i intens, que no pot ser 

fruit de la improvisació. És en aquest context que s’emmarca la creació d’aquest programa, que ha d’aprofundir 

en la implementació d’un nou model d’estructura administrativa tributària que permeti la gestió, liquidació, 

recaptació, inspecció i revisió de tots els impostos i altres tributs que s’apliquen a Catalunya. També 

s’emmarquen en aquest treball previ d’assessorament i avaluació els informes en matèria tributària que 

elaborarà el Consell Nacional de Transició Nacional i que es complementaran amb el programa aprovat avui. 

La direcció del programa, que actuarà sota la coordinació i la supervisió dels consellers de la Presidència i 

d’Economia i Coneixement, tindrà les funcions següents: 

- Assessorar el president de la Generalitat en les qüestions relacionades amb la definició d’un model 

d’Administració Tributària pròpia. 

- Col·laborar amb el conseller d’Economia i Coneixement en les qüestions relacionades amb els procediments 

interns per assessorar sobre la coordinació de l’actuació dels diferents organismes amb competències sobre la 

gestió dels impostos propis de Catalunya i els quals han estat transferits per part de l’Estat. 

- Col·laborar amb el conseller de la Presidència en el disseny de les estratègies per coordinar les diferents 

administracions públiques amb competència en matèria tributària. 

- Assessorar i fer propostes en relació amb el sistema d’ingressos de la Generalitat. 

- Fomentar la participació dels sectors professionals i acadèmics de Catalunya en el disseny del model 

d’Administració Tributària de Catalunya. 

El mes de gener passat el Govern va aprovar la creació de la Secretaria d’Hisenda, que serà l’encarregada de 

desenvolupar l’Agència Tributària de Catalunya. La Secretaria assumeix de fet l’Agència Tributària de 

Catalunya com a òrgan encarregat de la gestió, la liquidació, la inspecció i la recaptació dels tributs 

propis de la Generalitat i dels tributs estatals cedits. En el marc d’aquesta Secretaria també s’inscriu el 

Programa per a l’aplicació i el desenvolupament dels tributs cedits a Catalunya, creat el 9 d’octubre de 

2012. El conjunt d’aquestes estructures reforcen la prioritat del Govern en un tema que considera cabdal 

com és disposar d’una Administració Tributària pròpia al nostre país. 

 


